3. Universa etiam Ecclesia militans ac visibilis, id est, omnes fideles conjuncti et subordinati pastoribus et sub uno supremo pastore visibili, vicario Christi, constituentes unum corpus Christi mysticum, unam sponsam, offerunt sacrificium Missae, attamen *improprie tantum et mediate*, per suos sacerdotes tamquam ministros, legatos et mediatores constitutos inter Deum et homines. „Sacerdos actione sua, fideles per ejus actionem offerunt“, dicit

<sup>1)</sup> Vid. Bellarmin: De Missa Lib. I. cap. 6. Petavius: De Incarnat. Lib. XII. cap. 11 et seq.

Benedictus XIV.<sup>1)</sup> Idemque ex liturgia sacra perspicitur: „*Orate fratres, ut meum ac vestrum sacrificium acceptabile fiat.*“ Porro: „*Memento omnium circumstantium, pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt hoc sacrificium etc.*“ Rursus: „*Hanc igitur oblationem servitutis nostrae, sed et cunctae familiae tuae etc.*“ Deinde post consecrationem: „*Unde et memores, Domine, nos servi tui, sed et plebs tua sancta, . offerimus etc.*“

Consequenter qui non sunt *membra Ecclesiae catholicae*, nempe infideles, haeretici, schismatici, excommunicati, — vel non sunt *membra Ecclesia militantis*, videlicet Angeli et Sancti in coelis atque animae purgatorii, non pertinent ad offerentes hoc ss. sacrificium.<sup>2)</sup>

2. — Fideles (per sacerdotes) sacrificium offerunt dupliciter: 1. *modo generali*, ut sunt *membra Ecclesiae*, cuius nomine sacerdos illud offert; quo sensu etiam absentes offerre consentur; potius autem ad offerentes pertinent, qui Missae devote assistunt vel sacerdoti celebranti inserviunt, nec non ii, qui cum corporaliter Missae interesse nequeant, mente se conjungunt sacerdoti Missam celebranti. 2. *Modo speciali*, in quantum speciali concursu ad sacrificii oblationem cooperantur, illud petendo vel procurando per stipendi donationem. — Porro omnes fideles, quatenus sunt offerentes, participant de fructibus sacrificii eucharistici, pro modo, quo ad illud concurrunt, v. §. 11 n. 3.

Possunt fideles assistentes fructus Sacrificii etiam aliis utiliter applicare, quum sacrificium sit alteri applicabile ab offerente, et expresse sacerdos oret: „*Memento ... omnium circumstantium, qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis pro se suisque omnibus etc.*“

#### §. 14.

#### **Expositio caeremoniarum Missae.**

##### **D ivisio.**

In ritibus et caeremoniis, quibus Ecclesia in Missae celebrazione utitur, res altissimae latent, quas accurate nosse sacerdoti plurimum proderit, ut sacrosanctum altaris sacrificium omni, qua opus est, pietate, reverentia ac devotione celebret.

<sup>1)</sup> De ss. Missae Sacrif. Lib. II. cap. 13 n. 12. Pulchre s. Bonaventura: „*Deus (in Missa) mittit filium suum Christum in altare; et iterum mittit Ecclesia eundem Christum ad Patrem, ut pro peccatoribus intercedat.*“ Expos. Missae cap. 2.

<sup>2)</sup> La Croix: Lib. VI. P. 2. n. 23.

Cumque in Missa offeratur verum et proprium sacrificium, quo simul cruentum sacrificium crucis incruente reprezentatur: ideo caeremoniae et ritus Missae dupli modo considerari possunt et debent: 1<sup>mo</sup> quatenus Missae sacrificium est repreäsentatio sacrificii crucis, et 2<sup>do</sup> quatenus idem est verum et proprium sacrificium, in quo salutaris virtus sacrificii a Christo Domino in cruce peracti nobis copiosissime applicatur.

Et secundum hanc duplicem distinctionem modo ritus et caeremonias Missae explicabimus.

### §. 15.

#### **Explicatio Missae, quatenus in ea repreäsentatur sacrificium crucis.**

1. — Christus patiendo et moriendo in cruce sacrificium pro redemptione generis humani consummavit. Passio et mors Domini est centrum totius oeconomiae divinae et salutis humanae, et ut tale etiam in Missa consideratur et repreäsentatur. Videlicet primum innuitur praeparatio redempctionis et salutis nostrae, antequam Christus advenisset; deinde incarnatio commemoratur, qua Christus (secundum humanam naturam) est destinatus et institutus ad opus redempctionis peragendum (Hebr. 10, 5 et seq.), porro tota ipsius vita passionem et mortem in cruce antecedens pie recolitur; posthac vero passio et mors Salvatoris nostri divini fere in medio liturgiae tamquam res principalis et centralis mystice repreäsentatur; sed et resurrectio et ascensio Christi, quibus mysterium passionis gloriosa victoria splendidoque triumpho est coronatum, manifeste memoratur; nec non iterum venturus cum gloria ad suos quoque glorificandos haud dubie praesignatur. Seu aliis verbis: sistitur in Missa Christus — Patribus promissus et ab eis desideratus, — nobis datus, nobis natus, — pro nobis in mundo conversatus, — passus, crucifixus et mortuus, — resurrectione et ascensione glorificatus, et iterum venturus ad suos glorificandos. Hoc modo ritus Missae veluti compendio quodam exhibent praecipua caritatis beneficia a Christo nobis praestita, eum in finem, ut illa recolentes piis gratitudinis et amoris, reverentiae et devotionis, contritionis et fiduciae affectibus inter sacra accendamus, atque simul ad Christi imitationem, preeprimis patiendo cum illo et spiritualiter moriendo, efficaciter incitemur, juxta Ecclesiae monitum: „Imitamini, quod tractatis, quatenus mortis Dominicae mysterium

*celebrantes, mortificare membra vestra a vitiis et concupiscentiis omnibus procuretis.“ (In ordinatione Presbyteri.)*

### I. Christus a Patribus desideratus.

2. — Sic ab *initio Missae usque ad Introitum* inclusive significatur. Etenim, dum in Psalmo „*Judica*“, in Confessione generali et in versiculis: *Deus, tu conversus etc., Ostende nobis Domine etc.*, exhibetur homo exul, ab inimicis afflictus, culpis constrictus, qui Dei misericordiam, veritatem et gratiam, enixe desiderat: nonne in eo apte signantur Patres, sub acerbis peccati miseriis gementes, propitiationem et redemptionem per Messiam promissum vehementer desiderantes? Item per Introitum, qui plerumque ex V. T. est compositus, clamores veterum Patrum Messiae adventum expectantium in memoriam revocantur;<sup>1)</sup> similiterque per Antiphonae repetitionem frequentes illorum clamores designantur.<sup>2)</sup>

Legitur Introitus in sinistro cornu altaris, in quo significantur Judaei, sicuti in dextero gentiles, quia ex populo Judaeorum Christus carnem assumpsit.<sup>3)</sup>

### II. Christus — nobis datus, nobis natus.

3. — Tempus miserendi et salvandi homines advenit incarnatione Verbi, ideoque introitum excipit invocatio *Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison*, quasi Ecclesia dicat: Sancte Pater, qui filium tuum misisti, ut ex Virgine Maria nasceretur, miserere nobis; Christe, Fili Dei, qui ex Maria Virgine incarnari dignatus es, miserere nobis; Sancte Spiritus, qui Mariam Virginem tua gratia implevisti, quando Christum concepit, miserere nobis.<sup>4)</sup> Nativitatem Domini Angelicus Hymnus *Gloria in excelsis Deo*, nobis in memoriam vivide revocat.

Cumque Christus jam infans totus fuerit in precibus pro genere nostro ad Patrem in coelis fundendis, Hymnum Angelicum convenienter sequitur Oratio seu Collecta.

### III. Christus — in mundo conversatus, passus, sparso verbi semine.

4. — Quae sequuntur usque ad Evangelium exclusive, designant praedicationem s. Joannis B. et vitam absconditam Christi.

<sup>1)</sup> Benedictus XIV.: De ss. Mis-  
sae sacrificio Lib. II. cap. 4 cum aliis.

<sup>2)</sup> S. Bonaventura: op. c.

cap. 2.

<sup>3)</sup> S. Bonaventura: Expositio  
Missae cap. 2.

<sup>4)</sup> Idem l. c.

Legitur Epistola ante Evangelium, ut indicetur munus praecursoris Christi, qui venit parare vias ejus.<sup>1)</sup> — Modo legitur de antiquo, modo de novo Testamento, quia Joannes ad utrumque spectat.<sup>2)</sup> — Legitur in cornu sinistro altaris, quia Judaei primi vocati sunt ad Evangelium.<sup>3)</sup>

*Graduale* laboris dolorisque signum est: multi per Joannis praedicationem conversi sunt ad poenitentiam.

*Alleluja* signum est consolationis et jubilationis: gaudebant discipuli in conversatione cum Christo.

*Tractus* exprimit poenitentiae moerorem; *Sequentia* ejusdem rationis sunt cum *Alleluja*.<sup>4)</sup>

5. — Succedit lectio *Evangelii*, qua praedicatio Christi significatur.<sup>5)</sup> — Transfertur Missale a cornu sinistro ad dexterum altaris, ut indicetur, verbum salutis, quod Judaei respuerunt, missum esse ad gentes; quemadmodum translatio Missalis in fine Missae ad cornu Epistolae innuit, quod Judaei in fine mundi ad fidem convertentur.<sup>6)</sup>

Missale, dum Evangelium legitur, oblique versus altaris angulum positum est, ut significetur Evangelium praedicandum esse omnibus gentibus. Evangelium incipitur per verba: *In illo tempore*, nempe quo Christus vivebat in terra vel praedicabat, nisi initium Evangelii exprimat tempus, quo narrata evenerunt.

Et quia multi praedicationi Christi et Apostolorum crediderunt, Evangelicae lectioni subsequitur *Symbolum fidei*, in quo manifesta est fidei professio et doctrinae sequela.<sup>7)</sup>

<sup>1)</sup> Innocentius III.: De mysteriis Missae Lib. II. c. 29. Benedictus XIV.: De ss. Missae sacrificio Lib. II. c. 5 n. 11.

<sup>2)</sup> Innocentius III. op. c. Lib. II. c. 29.

<sup>3)</sup> Benedictus XIV.: op. c. Lib. II. c. 6 n. 6.

<sup>4)</sup> Innocentius III.: op. c. Lib. II. c. 31. Finita Epistola Subdiaconus manum osculatur celebrantis sacerdotis, quia Joannes ad Christum discipulos destinavit; et sicut Christus laudavit Joannem, ita sacerdos benedit Subdiacono. Rupertus: De divinis officiis Lib. I. cap. 32.

<sup>5)</sup> Quoniam autem Jesus misit

Apostolos etiam tunc temporis, praedicare regnum Dei, ideo celebrans sacerdos dat benedictionem Diacono Evangelium lecturo. Innoc. III. op. c. Lib. II. c. 35.

<sup>6)</sup> Innoc. III. Lib. II. c. 34. Benedict. XIV.: De ss. Missiae sacrif. Lib. II. c. 6 n. 6; s. Alph. et alii.

<sup>7)</sup> Sub verbis: *Et incarnatus est... homo factus est* sacerdos genuflectit „in repraesentationem ac venerationem illius eximiae humilitatis, qua humiliavit et exinanivit se ipsum Filius Dei, formam servi accipiens et habitu inventus ut homo.“ Bened. XIV.: op. c. Lib. II. c. 8 n. 15.

6. — Cum vero Lazaro resuscitato multi in Christum crediderint, pontifices et Pharisaei collegerunt consilium et cogitarunt, ut interficerent eum. Jesus autem non palam ambulabat apud Judaeos, sed abiit in regionem juxta desertum, in civitatem quae dicitur Ephrem, et ibi morabatur cum discipulis suis (Joan. 11), et secreto docebat, orabat et Patri suo ad instantem passionem et mortem se offerebat. Haec significantur per ea, quae *Offertorii* nomine in Missa fiunt. Scilicet latibulum Christi eo notatur, quod submissa voce offertorium dicitur.<sup>1)</sup> Quod Christus voluntarie se obtulit Patri ad mortem, quam pontifices et Pharisaei moliebantur, pro nobis sustinendam, designatur per oblationem panis et vini tamquam mox consecrandi (unde dicitur *hostia immaculata, calix salutaris*), et per depositionem patenae cum hostia et calicis in forma crucis. Rursus mortem Christi instantem exprimunt signa crucis, quae supra oblata fiunt. Miscetur aqua vino in calice offerendo, ut ob oculos ponatur, quod e latere Christi aqua simul cum sanguine exierit.<sup>2)</sup>

7. — *Praefatio* quid aliud significat, nisi triumphum Christi in die Palmarum, quo turbae discipulorum gaudio exsultantes et Angelis concinentes laudabant Dominum: *Benedictus, qui venit in nomine Domini* (Patris sui, Joan. 5, 43): *Hosanna in excelsis.*<sup>3)</sup>

8. — In eis, quae ab initio Canonis usque ad Consecrationem sequuntur, latet historia a die Palmarum usque ad crucifixionem Christi. Oravit divinus Redemptor proxime ante passionem, sublevatis oculis in coelum, ad Patrem pro Ecclesia sua, nempe pro discipulis et eis, qui per ipsum essent credituri, et oravit, ut in hoc mundo serventur a malo, et omnes sint unum, atque in futura vita sint cum ipso in gloria coelesti Joan. 17; similiter et plane ad ipsius exemplum sacerdos orat initio Canonis, elevatis pariter oculis, pro Ecclesia catholica, ut clementissimus Pater eam *custodire, adunare* (unire) et *regere* dignetur, orat specialiter pro Summo Pontifice, centro unitatis („unitas enim sacerdotalis a Petri cathedra exorta est“, ut s. Cyprianus dicit), pro episcopo, a quo et cum quo unitas foveri debet, orat pro omnibus fidelibus, ut a Deo protegi et aeterna gloria perfrui mereantur. Tria signa crucis, quae for-

<sup>1)</sup> S. Bonaventura: Expositio Missae c. 3. Innocentius III.: De myster. Missae Lib. II. c. 54.

<sup>2)</sup> Conc. Trid. Sess. 22. cap. 7.  
<sup>3)</sup> Innocentius III. op. c. Lib. II. c. 61.

mantur ad verba: *haec dona, haec munera, haec sancta sacrificia illibata*, significant, quod Christus a Deo Patre pro nobis traditus est Rom. 8, 32, quod Christus semetipsum pro nobis tradidit Isai. 53, 12, et quod Judas eum manibus inimicorum tradidit.<sup>1)</sup> Quinque crucis signa, quae fiunt ad verba: *benedictam, adscriptam* etc. in mentem vocare possunt diversas passiones, quas Christus usque ad crucem pertulit: irrisiones apud pontifices, Pilatum et Herodem, flagellationem et coronationem cum spinis.<sup>2)</sup> Totus Canon recitatatur secreto, ut indicetur, quod Christus false accusatus nihil dicebat; sed sicut ovis ad occisionem ductus est, et quasi agnus coram tondente se obmutuit et non aperuit os suum. Isai. 53, 7.<sup>3)</sup>

#### IV. Christus — crucifixus et mortuus, resurrectione et ascensione glorificatus, iterum venturus ad suos glorificandos.

9. — Passionem Domini cruentam in cruce per separatam panis et vini consecrationem mystice repraesentari, neminem latet, v. §. 10 n. 4. *Elevatio hostiae et calicis* innuit Christum in cruce exaltatum. *Fractio hostiae* (praeter alia infra explicanda) mystice significat, Christum in cruce pependisse flagellis in toto corpore scissum,<sup>4)</sup> viribus fractum, *attritum propter scelera nostra* Isai. 53, 5. *Pater noster* orationem Christi in cruce pendentis significat. Dum dicitur: *Agnus Dei, qui tollis peccata mundi*, mentibus nostris obversatur Christus, qui summa mansuetudine pertulit passionem ad satisfaciendum Patri pro peccatis mundi. Fiunt repetitis vicibus signa crucis super hostiam et calicem ad commemorandam virtutem crucis et modum passionis Christi.<sup>5)</sup> In specie, *quinque crucis* signa fiunt in memoriam quinque vulnerum, quibus Christus erat transfixus. *Tria* signa crucis designare possunt extensionem corporis et effusionem sanguinis et fructus passionis,<sup>6)</sup> vel passiones, quas Christus in anima, in corpore et in honore sustinuit, vel tres horas, quibus Christus a sexta usque ad nonam pependit

<sup>1)</sup> Ita s. Bonaventura: Expos. Missae cap. 4.

<sup>2)</sup> S. Bonaventura l. c. censet, per illa signa indicari, quod Christus in quinque sensibus passus est. S. Thomas 3. q. 83 a. 5 ad 3 dicit, ad designandum, quod Christus venditus est sacerdotibus, scribis et Pharisaeis, fieri trinam crucem; et ad designandam personam Judae vendi-

toris et Christi venditi, duplarem crucem addi.

<sup>3)</sup> S. Bonaventura: op. cit. cap. 4.

<sup>4)</sup> S. Thomas: „*Fractio hostiae primo* quidem significat ipsam divisionem corporis Christi, quae facta est in passione.“ 3. q. 83 a. 5 ad 7.

<sup>5)</sup> Idem 3. q. 83 a. 5 c.

<sup>6)</sup> Idem l. c.

in cruce.<sup>1)</sup> Nil Ecclesia praetermittit, quo in animis imprimat sacerdotum et adstantium, idem esse sacrificium altaris cum sacrificio crucis; atque ideo vult, ut omne verbum, quod exprimat corpus et sanguinem Domini, cum signo crucis proferatur. Utinam praesertim sacerdotes post consecrationem animo sibi objicerent Jesum immolatum in cruce! Ita Benedictus XIV.<sup>2)</sup>

10. — Mors Christi mystice repraesentatur communione sacerdotis, juxta Apostoli verba: „*Quotiescumque enim manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat.*“ 1 Cor. 11, 26. Vid. §. 10 n. 3.<sup>3)</sup>

11. — Resurrectio et ascensio Domini eo ipso commemoratur, quod Christus sub speciebus panis et vini praesens est immortalis et gloriosus, prouti est post resurrectionem et ascensionem; ideoque in oratione post Consecrationem dicitur, Missae sacrificium offerri in memoriam passionis, nec non ab inferis resurrectionis, sed et in coelos gloriosae ascensionis Domini nostri Iesu Christi. Nihilominus tamen Antiphona, quae dicitur *Communio*, laetitiae symbolum, potest significare gaudium discipulorum viso Domino post ipsius resurrectionem;<sup>4)</sup> sicut repetita salutatio *Dominus vobiscum innuit salutationem Christi* Apostolis post resurrectionem apparentis: *Pax vobis.* Et dum sacerdos dicit: *Ite Missa est*, et populum *benedicit*, in mentem revocatur, quod Christus ascensurus Apostolos *remisit* Jerosolymam, ut manerent ibi et exspectarent Spiritum sanctum, et quod dein elevatis manibus *benedixit* eis, et ascendit in coelum; nec non praesignatur, quod iterum venturus est judicare vivos et mortuos, „et se nobis ostendet, et fidelibus suis dabit benedictionem suam dicens: *Venite, benedicti Patris mei*, et tunc laeti vadent in mansiones suas, de quibus dicitur: *In domo Patris mei mansiones multae sunt.* Ad quas mansiones nos perducat ipse Pontifex et Sacerdos, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat. Amen.“<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Vid. d Thom. 3. q. 83 a. 5. ad 3. S. Bonav. Exp. Missae c. 4.

<sup>2)</sup> De ss. Missae sacrificio Lib. II cap. 16.

<sup>3)</sup> Arnoldi S. J.: De imitatione ss. Cordis Jesu Lib. IV. cap. 13 inducit Christum sic loquentem: „*Sed et in unaquaque anima, quae sanctissimum participat Sacramentum, mortis meae repraesentatio aliqua fit et comme-*

*moratio. Sicut enim per passionem in strato crucis amisi vitam mortalem, ita sacramentalem vitam amitto in corde fidelium per Communionem.*“

<sup>4)</sup> Innoc. III. De myst. Miss. Lib. VI. c. 10, vel ut s. Bonaventura op. c. c. 4 asserit, quod discipuli gaudium resurrectionis Domini mutuo sibi nuntiaverunt.

<sup>5)</sup> S. Bonaventura op. c. cap. 4.

## S. 16.

**Explicatio Missae, quatenus in ea sacrificium verum et proprium offertur.**

1. — Ritus et caeremoniae huc spectantes referuntur partim ad *Christum*, quatenus est victima incruenta et offerens principalis, partim ad *materiam sacrificii*, panem et vinum, partim ad *sacerdotem*, qui est offerens secundarius, partim ad *Ecclesiam*, a qua et pro qua per sacerdotem sacrificium offertur; porro ad id tendunt, ut sacrificii hujus majestas et salutaris virtus magis eluceat et commendetur ad sacrum hoc mysterium digne reverenterque offerendum ac percipiendum.

Ut jam hi ritus convenienter exponantur, *tres* principales Missae partes necesse est distinguere, nempe 1. praeparationem sacerdotis populique ad celebrationem sacri mysterii, dein 2. celebrationem ipsam mysterii, quod praecipue consecratione et communione peragitur; 3. denique gratiarum actionem celebratione illius completa.

**1. Praeparatio ministri populique ad sacri mysterii celebrationem.**

2. -- Haec pars Missae ab initio usque ad Canonem percurrit totaque in eo est, ut sacerdos cum populo adstante per spiritualem purgationem, illuminationem et unionem cum Christo dignus existat tanto mysterio celebrando, fructibusque uberrimis exinde colligendis atque in totam Ecclesiam diffundendis.

3. — A. *Purgatio* fit, cum ad altare accedentes humili miseriae et peccatorum confessione, sanctis propositis, fiducialibus et instantibus precibus ad Deum directis, Sanctorumque simul suffragiis imploratis, nos rite disponere satagimus, ut „ad altare Dei“, „ad sancta Sanctorum puris mereamur mentibus introire per Chr. Dom. nostrum“, et obsecrata sanctissima Trinitate, ut misereatur nostri, illico Christum nobis datum, nobis natum, quasi pignus misericordiae certissime consequendae celebamus.

4. — B. *Illuminatio* intenditur per doctrinam Prophetarum et Apostolorum in Epistola, tamquam lucem a Christo communicatam, — per verba et facta Christi in Evangelio, tamquam solem suo lumine totum mundum collustrantem,<sup>1)</sup> — denique per fidei

<sup>1)</sup> S. Thomas: „Praemittitur instructio fidelis populi, quia hoc Sacramentum est mysterium fidei: quae quidem instructio dispositive fit per

doctrinam Prophetarum et Apost., . perfecte per doctrinam Christi in Evangelio contentam.“ 3. q. 83 a. 4 c.

professionem in Symbolo ; haec enim omnia, dum fidem pietatemque excitant et augent, „sensus et corda illuminant“ seu efficiunt, ut crescat in mentibus lumen fidei, in cordibus splendor virtutum. Ideoque *Graduale* apte innuit profectum in virtutibus faciendum ;<sup>1)</sup> *Tractus* gemitum de defectibus commissis ; *Alleluja* designat gaudia regni coelestis, ad quae eundo de virtute in virtutem perveniemus.<sup>2)</sup> Haec enim consequi debent in populo ex praedicta doctrina. Populus stans audit *Evangelium*, et signo crucis in fronte, ore et pectore se signat, ut paratum se ostendat ad Christum sequendum, ejusque doctrinam libere et candide profitendam.

Praemittitur autem lectionibus salutatio *Dominus vobiscum*, in signum communionis et pacis, qua clerus et populus Christo conjunguntur,<sup>3)</sup> et recitatur *Oratio*, quae *Collecta* etiam appellatur, vel quia sacerdos, qui veluti mediator est inter Deum et hominem, vota omnium colligit; vel quia brevis est oratio, quam sacerdos recitat super populum congregatum; vel quia omnes collectis in se animis cum sacerdote orare debent.<sup>4)</sup>

5. — C. *Unio* cleri populique cum Christo pulcherrime designatur per oblationem, quae in Offertorio fit. Etenim advertendum a) quod sacerdos offert panem et vinum non in se spectatum, sed ut mox consecrandum,<sup>5)</sup> quapropter dicit: *Suscipe S. Pater — hanc immaculatam hostiam*, in quam panis hic est convertendus — *Offerimus calicem salutaris*, in quem hic calix est redigendus; et alioquin *panis significat corpus Christi*, quod in cruce fuit instar frumenti conculcati et igne decocti in panem; atque *vinum significat sanguinem Christi*, qui effusus est instar vini in torculari expressi. Advertendum b) quod sacerdos et populus etiam semetipsos, tamquam mysticum Christi corpus in rebus oblatis figuratum, Deo offerunt; siquidem per *panem*, qui multis granis per aquam conficitur, significatur, quod multi fideles per aquae baptismum cum Christo conjuncti unum corpus Christi mysticum efficiunt;<sup>6)</sup> atque *mixtione aquae et vini* in calice representatur populi fidelis cum Christo capite unio, ut Conc. Trid. Sess. 22. cap. 7 docet. Sacerdos benedit aquam, quae significat populum, non vinum,

<sup>1)</sup> S. Thomas: l. c.

<sup>4)</sup> Idem l. c.

<sup>2)</sup> S. Bonaventura: Exp. Mis-  
sae cap. 2.

<sup>5)</sup> Idem Lib. II. c. 10 n. 2 et n. 18,  
s. Alph. et alii.

<sup>3)</sup> Benedictus XIV.: De ss. Mis-  
sae sacrif. Lib. II. c. 5 n. 1.

<sup>6)</sup> S. Bonaventura l. c.

quod Christum significat.<sup>1)</sup> Itaque sacerdos offerens *panem et vinum* implicite et quasi anticipando offert *ipsum corpus et sanguinem Christi*, et simul offert *semetipsum omnesque Christi fideles* per gratiam et gloriam in similitudinem Christi transformandos. Ideo etiam immiscens aquam vino precatur: „*da nobis per hujus aquae et vini mysterium ejus divinitatis esse consortes* (per gratiam et gloriam). Et rursus, cum Deus non respiciat nisi contritos et humiles corde, prosequitur: *In spiritu humilitatis et in animo contrito suscipiamur* (nos, sacerdos et populus fidelis, qui nosmet-ipsos Tibi offerimus) *a Te Domine etc.* Atque fiducia erectus Spiritum Sanctum, a quo omnis descendit sanctificatio, invocat: *Veni sanctificator, omnipotens aeterne Deus, et benedic hoc sacrificium* (panem et vinum, clerum et populum) *Tuo nomini praeparatum* (panem et vinum ad transsubstantiationem in corpus et sanguinem Christi, clerum et populum ad transformationem in similitudinem Christi).

Dein post ablutionem manuum, qua designatur perfecta emundatio a peccatis etiam minimis,<sup>2)</sup> et recitato Psalmo 25, in quo exprimuntur virtutes praecipue requisitae ad digne celebranda sacra mysteria, sacerdos fiducia et humilitate pari ductus iterum ss. Trinitatem exorat, ut „*hanc oblationem*“ (panis et vini, nec non mystici corporis Christi) suscipiat.

Sed imbecillitatis suae conscientia circumstantium suffragia confugit dicens: *Orate fratres etc.* Et ipse, qui alios ad orandum monuit, secreto quoque orat, ut sacrificium jam praeparatum a Deo acceptetur.

6. — Jam instat sanctissima actio, per quam Christus ad dexteram Patris sedens cœu victimam incruentam se sistet in altari: quocirca sacerdos et adstantes fideles „*sursum corda*“ erigunt ad Dominum, et nihil terrenum et humile, sed coelestia et sublimia tantum cogitantes, totique Deo intenti in *Praefatione* (seu prologio ad ss. actionis mysterium) Angelorum chorus consociantur, et cum ipsis Dei laudes persolvunt: *Sanctus, Sanctus, Sanctus etc.* atque Christum mox ad altare venientem magnificant: *Benedictus, qui venit in nomine Domini; Hosanna in excelsis.*

<sup>1)</sup> Sicut in fine Missæ defunctorum non benedicitur populus, ita nec aqua, quae eundem populum signifi-  
citat. Benedictus XIV. op. c. Lib. II. cap. 10 n. 11.

<sup>2)</sup> S. Thomas: 3. q. 83 a. 5 ad 1.

## II. Sacri mysterii celebratio.

### A. De iis, quae ad consecrationem referuntur.

7. — Haec habentur in *Canone*, quae est veluti firma regula perficiendi sacrificium.<sup>1)</sup>

Canon intime cohaeret cum Praefatione, quod indicatur per verba: *Te igitur*, quasi sacerdos in persona Ecclesiae dicat: Quia admisisti, clementissime Pater, ut te cum Angelis laudaremus, fiducialiter jam accedimus ad thronum divinae Majestatis Tuae.<sup>2)</sup>

Sacerdos commemorat I<sup>mo</sup> res oblataς, *haec dona*, a Deo nobis data, *haec munera*, a nobis ipsi oblata, *haec sancta sacrificia illibata*, vi consecrationis futurae; quae petit, ut Deus accepta habeat et benedicat; — commemorat II<sup>do</sup> eos, pro quibus sacrificium offertur, nempe *Ecclesiam cath.* cum Papa etc., omnes *orthodoxos, atque catholicae et apostolicae fidei cultores* i. e. praedicatores, fidei defensores, Ecclesiae praesules et eorum subditos,<sup>3)</sup> specialiter eos qui offerunt, vel pro quibus offertur hoc sacrificium laudis, *pro redemptione animarum suarum* a culpa et poena, *pro spe salutis aeternae et incolumentis suaे corporalis*, Deoque *reddunt votu sua*, desideria, postulationes; — commemorat III<sup>tio</sup> gloriosam semper Virginem Mariam et Sanctos, quorum suffragia implorat ad ea impetranda, quae petit.

Sanctorum „igitur“ meritis suffultus atque precibus, rursus orat, ut Deus *hanc oblationem — placatus accipiat*, manusque extensas tenet super oblata, in corpus et sanguinem Christi mox convertenda: quo ritu se et populum cum Christo Deo offert, ut hujus sacrificii virtute impetraret a Deo *pacem* in terris, *vitam aeternam* in coelis.<sup>4)</sup>

Et prosequitur: „Quam oblationem tu Deus in omnibus, quae sumus, benedictam, adscriptam, ratam, rationalibem, acceptabilemque facere digneris; ut nobis Corpus et Sanguis fiat dilectissimi Filii tui Domini nostri Jesu Christi.“ Sub hac oblatione non solum panis et

<sup>1)</sup> Benedictus XIV.: „Canon idem valet ac regula; ea voce utitur Ecclesia, ut significet, Canonem Missae esse firmam regulam, juxta quam N. T. sacrificium est celebrandum. Canonem s. Gregorius *Precem*, Vigilius *Textum Canonicae Precis*, s. Cyprianus *Orationem*, Walafridus et alii *Actionem*

appellant, quod in eo Sacraenta Domini confiantur.“ De sacros. Missae Sacrif. Lib. II. c. 12 n. 1.

<sup>2)</sup> Ita s. Bonaventura: Expos. Missae c. 4.

<sup>3)</sup> Idem l. c.

<sup>4)</sup> Benedictus XIV. op. c. Lib. II. c. 14 n. 5.

vinum, sed Ecclesia ipsa in his significata intelligitur.<sup>1)</sup> Hinc 1. sacerdos nomine Ecclesiae orat, ut panis et vinum convertantur in corpus et sanguinem Christi; qua transsubstantiatione oblatio fit *benedicta*, quia Christus est victima a Patre sanctificata et benedicta, *adscripta*, quia Christus est victima divinae Majestati penitus devota et addicta, *rata*, quia ipse est victima a Patre tamquam perfecta adprobata, *rationabilis et acceptabilis*, quia ipse est aeterna ratio et Deo Patri infinite placens, ad differentiam victimarum irrationalium, per se Deo non placentium, quae in antiqua lege offerebantur. — 2. Sacerdos orat, ut nos ipsi in omnibus simus *benedicti gratiis divinis, adscripti numero electorum* in libro vitae (Apoc. 13, 8; 17, 8) *rati*, firmi et stabiles in Dei servitio, *rationabiles*, corpus et passiones rationi, rationem Deo subdendo (Rom. 12, 1) et *acceptabiles*, digni ut in vitam aeternam acceptemur; *ut nobis corpus et sanguis fiat — Domini nostri J. Christi*, scilicet ut consecratio et oblatio nobis fiat fructuosa.<sup>2)</sup>

8. — Nunc sacerdos adgreditur ipsum sanctissimum mysterium tractandum, quo Christus incruente se immolat, qui in cruce se ipsum cruento obtulit, multiplicititer hactenus praesignatum. Succedit enim *Consecratio*. Ideo sacerdos quasi personam mutat, et Christum repraesentans iisdem verbis, quibus Christus in ultima coena usus est, in consecrando pane et vino utitur.

Ad implendum mandatum Christi: „*Haec quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis*“ (cum dicit „*Unde et memores*“) sacerdos etiam nomine Ecclesiae<sup>3)</sup> offert hoc sacrificium divinae Majestati.

Et quum haec oblatio, quamvis *in se* Deo Patri maxime sit accepta, tamen *ex parte sacerdotis vel populi* non possit esse accepta: ideo sacerdos Deum orat, ut supra hanc hostiam, prout a ministro et populo offertur, *vultu propitio*, peccata remittendo, *et sereno*, gratias suas elargiendo, respicere dignetur; uti olim supra munera Abel, Abraham et Melchisedech, quae sacrificium altaris adumbrarunt et a Deo praecipue accepta habita sunt.<sup>4)</sup>

Et illico hanc mirae profunditatis Orationem subjungit: „*Suplices te rogamus, omnipotens Deus: jube haec perferri per manus*

<sup>1)</sup> Benedictus XIV.: Lib. II.  
c. 15 n. 1

<sup>2)</sup> Benedictus XIV. op. c.  
Lib. II. c. 16 n. 1.

<sup>3)</sup> S. Thomas: 3. q. 83 a. 4 ad 7.  
S. Bonaventura op. c. cap. 4.  
Benedict. XIV. op. c. Lib. II. c 15.  
n. 1 et 2.

<sup>4)</sup> Benedictus XIV. op. c.  
Lib. II. c. 16 n. 10—21.

*s. Angeli tui in sublime altare tuum, in conspectu divinae Majestatis tuae —*. Quibus verbis humillime precatur, ut *Angelus* assistens divinis mysteriis, vel (quod valde probabilius est) Christus ipse, qui in s. Script. dicitur magni consilii Angelus, sacrificium Corporis et Sanguinis *perferat*, non elevando, sed interpellando, *in sublime altare* i. e. *in ipsum coelum, in conspectu divinae majestatis*, nempe ut illud sacrificium Deo Patri offerat et reprezentet; vel secundum alios, ut Christus vota sua et supplicationes sacerdotis populique Patri reprezentet, pro Ecclesia interpellat; vel adhuc ut Christus corpus suum mysticum, Ecclesiam inquam, quae in hoc Sacramento significatur, cum Deo Patre et Ecclesia triumphante conjugat.<sup>1)</sup> Quid vero prohibet, quin multiplex ille sensus, facile compossibilis, praefatis verbis inesse et vere intentus esse dicatur? Igitur sacerdos orat *a)* ut Jesus Christus corpus suum et sanguinem reprezentet Deo Patri pro salute nostra, *b)* ut supplicationes Ecclesiae simul Deo Patri offerat, et gratiam referat, *c)* ut ipsam Ecclesiam suam peregrinantem cum Deo Patre et Ecclesia triumphante consociet et conjugat. Ecce, quomodo ima summis sociantur, terrena coelestibus junguntur, unumque ex visilibus et invisilibus fit.<sup>2)</sup>

9. — Amplius, quemadmodum sacerdos Deum precatus est, ut Ecclesiam militantem in triumphantis consortium admittere dignetur, ita nunc idem petit pro Ecclesia paciente, orans ut Deus fidelibus defunctis, *qui dormiunt in somno pacis*, quatenus securi sunt de sua salute et poenas submisse tolerant, *locum refrigerii*, post ignem, *lucis*, post tenebras, *pacis*, post separationem a visione Dei, indulgeat per eumdem *Christum Dom. nost.*; ad verbum: *Christum* caput inclinans, in memoriam Christi, qui inclinato capite tradidit Spiritum et ad inferos descendit.<sup>3)</sup>

10. — Denique sacerdos specialiter *sibi ipsi et adstantibus*, quorum nomine offert sacrificium, idem consortium, nempe Sanctorum, Ecclesiae triumphantis efflagitat,<sup>4)</sup> per *Christum Dom. nost.*,

<sup>1)</sup> Vid. Innocentius III. Myster. Missae Lib. V. c. 6. S. Bonaventura: Expos. Missae c. 4. S. Thomas: 3. q. 83 a. 4 ad 9. Bellarmin: Lib. VI. de Missa c. 34. §. Quinta objectio. Suarez: De Euch. Sacrif. Disp. 83. Sect. 2. §. *Ad-ditur ultimo*. Benedictus XIV.: De Missae sacrif. Lib. II. c. 16 n. 24 et 25.

<sup>2)</sup> S. Gregorius M. Lib. IV. Dialog. c. 58.

<sup>3)</sup> De Herdt: Sacrae liturgiae praxis Tom. II. n. 99, cum aliis.

<sup>4)</sup> Benedict. XIV. op. c. Lib. II. cap. 18 n. 2.

*per quem, ut prosequitur, haec omnia, naturalem panem et vinum, Domine, semper bona creas, quia per ipsum facta sunt et fiunt omnia, sanctificas, per oblationem, vivificas, per consecrationem, benedicis, per sacrificii effectus, et praestas nobis, per Communionem. Per ipsum, quatenus Christus est mediator Dei et hominum, et cum ipso, ut est persona divina a Patre et Spiritu S. distincta, et in ipso, quatenus est unus Deus cum Patre et Spiritu S., „est tibi Deo Patri omnipotenti, in unitate Spiritus S. omnis honor et gloria per omnia saecula saeculorum.“ His verbis Canon finitur.<sup>1)</sup> Respondet populus *Amen*, quasi confirmans suo consensu, quae omnium nomine sacerdos in Canone oravit.<sup>2)</sup>*

### B. De iis, quae ad Communionem referuntur.

11. — Absoluto Canone fit ad Communionem praeparatio,<sup>3)</sup> nempe 1. per orationem Dominicam, deinde 2. per alias preces, quibus sacerdos *a) instat* in petenda liberatione ab omnibus malis, *praeteritis*, quae sunt peccata commissa, *praesentibus*, quae sunt tentationes peccatorum, et *futuris*, quae sunt poenae peccatorum seu temporales seu aeternae;<sup>4)</sup> — *b) instat* in efflagitanda *pace*, quae et omnia bona complectitur et dignum Principi pacis praeparat habitaculum.<sup>5)</sup> Et quidem pacem a Deo implorat, postquam se signaverat *signo crucis*, Christus enim in cruce pacem nobis promeruit, *cum patena*, quae est symbolum pacis ob Eucharistiam in ea reponendam;<sup>6)</sup> — rursus dum partem s. hostiae calici immittit, de quo ritu infra; — deinceps cum orat: *Agnus Dei, qui tollis peccata mundi*, siquidem Christus pro peccatis nostris satisfaciendo pacem restituit; — denique in I<sup>ma</sup> ex tribus orationibus, quae Communioni praemittuntur.<sup>7)</sup> Specialiter pro se

<sup>1)</sup> Sunt qui putant orationem Dominicam, quae sequitur, adhuc partem Canonis efficere; verior est tamen contraria opinio, quae statuit, Canonem ad sextam Orationem illis praedictis verbis terminari. Benedict. XIV. Lib. II. c. 19 n. 1.

<sup>2)</sup> Idem Lib. II. c. 18 n. 16.

<sup>3)</sup> S. Thomas: 3. q. 83 a. 4 c. Benedict. XIV. op. c. Lib. II. c. 19 n. 1, et alii communiter.

<sup>4)</sup> Benedictus XIV Lib. II cap. 19 n. 7.

<sup>5)</sup> Continet pax 1. amicitiam cum Deo, 2. tranquillitatem animi et serenitatem in temptationibus et persecutionibus, 3. mutuam inter ipsos homines concordiam. Ita *Corn. a Lap.* in Joan. 14, 27.

<sup>6)</sup> Benedictus XIV. Lib. II. c. 19 n. 11.

<sup>7)</sup> In Missis tamen defunctorum, in quibus sacrificium offertur non pro pace praesenti, sed pro requie mortuorum, pax omittitur. S. Thom. 3. q. 83 a 4 c.

sacerdos in II<sup>da</sup> oratione postulat remissionem peccatorum et donum perseverantiae, et in III<sup>tia</sup> petit, ut Sacramentum sibi proposit *ad tutamentum mentis et corporis*, contra hostes salutis, contra peccata spiritualia et corporalia, et *ad medelam percipiendam*, nempe concupiscentiae ut diminuatur, et vitiorum ut extinguantur.

12. — Sed his (ut innuimus) *fractio s. Hostiae* interponitur, mysteriis plena. Per eam designatur, ut supra §. 15 n. 9 diximus, Christus in cruce scissus propter scelera nostra; sed amplius significatur etiam multiplicitas fructuum ex sacrificio dimanantium <sup>1)</sup>

Nimirum dividitur Hostia in *tres* partes, ut exprimatur sacrificium altaris prodesse Ecclesiae militanti, patienti et triumphanti: pars *una* calici immissa significat, Missam offerri pro vivis, qui passionis Christi per calicem et crucem significatae participes sunt; quare sacerdos ante commixtionem cum Hostia format *signum crucis super calicem*, atque apte his fidelibus, nempe vivis *pacem Domini* appreccatur, qua sublevemur in pressuris hujus saeculi, et dum fit commixtio et consecratio (consecrati) Corporis et Sanguinis, *vitam aeternam* a Deo petit; — porro *altera* pars extra calicem reservata indicat, Missam offerri in honorem Sanctorum, qui cum Christo triumphant in coelo; — et *tertia* pars priori addita innuit, Missam offerri pro animabus in purgatorio, ut citius a poenis absolvantur et cum Sanctis gloria coelesti perfruantur.

13. — Praeparatione ad Communionem peracta sacerdos semetipsum monet de sublimitate eorum, quae acturus est: *Panem coelestem etc.*,<sup>2)</sup> et verbis humilitatis a Centurione mutuatis: *Domine, non sum dignus — sub tectum, corpus — et sanabitur* (ab omni peccato, languore spirituali, imperfectione) *anima mea*, se ipsum signat cum s. Hostia dicens: *Corpus Dom. etc.*, et similia verba profert, dum s. sanguinem sumit; quibus exprimitur ss. Sacramentum esse pignus vitae et gloriae aeternae.

### III. Gratiarum actio, mysterii celebratione peracta.

14. — „*Participato tanto Sacramento, gratiarum actio cuncta concludit.*“ Ita s. Augustinus. Namque post Antiphonam „*Communio*“ dictam, quia olim inter populi Communionem cantabatur, sequitur oratio *Postcommunio*, ad gratias Deo agendas, quod tanti mysterii nos voluerit esse participes, et ad gratiam postulandam,

<sup>1)</sup> S. Thomas: 3. q. 83 a. 5 ad 7. *Ego sum panis vivus, qui de coelo descendit.*

<sup>2)</sup> Christus ipse de se testatur: *cendi. Joan. 6, 51.*

ut ejus fructus et quidquid operari sanctificationem potest, conservemus. Dimittens sacerdos populum, *Ite Missa est* (dimissio est) dicit, et populus (per ministrum) pro sacrificio et fructibus inde perceptis *Deo gratias* apte reponit. Iterato sacerdos salutat populum: *Dominus vobiscum*, et in fine ei *benedicit*, ut gratiae acceptae in ipso jugiter permaneant et sumant majus quotidie incrementum. Postremo per lectionem Evangelii sec. Joan.<sup>1)</sup> fit quasi recollectio brevis eorum, quae Christus in hoc mysterio per sacerdotem operatus est. Ipse *vita — lux hominum — lux in tenebris lucet — in propria venit — verbum caro factum est, et habitavit in nobis; et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis*: quam vere singula haec applicantur mysterio celebrato! Et quam apte minister nomine populi dicit: *Deo gratias*, ut tota Missa desinat in gratiarum actionem. *Hoc nec dici brevius, nec audiri laetius, nec intelligi grandius, nec agi fructuosius potest*, s. Augustinus dicit.

## Sectio II.

### De celebratione ss. sacrificii Missae.

Praemissis iis, quae de Rubricis et Decretis S. R. C. tamquam regulis pro Missae celebratione praevie sciri debent, agendum erit: 1. de applicatione Missae, 2. de obligatione celebrandi, 3. de tempore et loco celebrationis, 4. de vasis et paramentis ad celebrationem requisitis, 5. de Missae formularibus, 6. de observandis a sacerdote ante, intra et post celebrationem.

#### §. 17.

### Rubricae Missalis et Decreta S. R. Congregationis.

#### A. De Rubricis.

1. — *Rubricae dicuntur regulae in liturgia servanda*. Liturgia (a λέιτος et ἔργον) generatim significat munus seu ministerium publicum. Cumque nulla actio sit apud christianos tam publicum ministerium, quam actio sacerdotis Deo sacrificium offerentis: hinc ab ipsis Ecclesiae nascentis incunabulis Missa, quam diversis nominibus appellant graeci et latini Patres, generali denomina-

---

<sup>1)</sup> Ultimum Evangelium, prout recitari debet. S. R. C. (3792) 30. Aug. primum, a sacerdote oblique stante 1892.

tione dicta fuit liturgia.<sup>1)</sup> Cumque praeter oblationem sacro-sancti sacrificii, Horas canonicas recitare, Sacra menta conferre aliasque ecclesiasticas functiones peragere, pariter sint publica ministeria, nomine Ecclesiae a sacerdotibus exercenda: hinc factum est, ut nomen *Liturgia* ad illa omnia extenderetur. Itaque Rubricae sunt regulae, juxta quas Sacrificium Missae celebrari, Sacra menta administrari, officium divinum persolvi et aliae functiones sacrae a sacerdotibus peragi debent.

Nobis hic tantum sermo instituendus est de Rubricis Missalis, deque earum quidem obligatione; in quem finem breviter praenotamus, *alias* Rubricas praescribere pertinentia ad ipsam sacrificii essentiam (e. g. de materia, forma, intentione ministri), ad quae aliunde ex divino jure est obligatio; *alias* Rubricas determinare modum, quo ad Dei gloriam et fidelis populi aedificationem sacrum convenienter peragatur.

2. — De quaestione, utrum Rubricae Missalis sint *praeceptivae* seu obligantes sub peccato, an mere *directive* seu proponentes instructionem per modum consilii, olim valde confuse loquuti sunt doctores.<sup>2)</sup> Ast praevaluit sententia omnino tenenda, quae docet, Rubricas de agendis *intra Missam* esse *praeceptivas* et obligare sub gravi vel levi pro materiae natura. Quae veritas jam exinde deducitur, quod Rubricae *intra Missam* servandae, praeterquam quod multa continent, ad quae aliunde est obligatio, rem sanctissimam immediate respiciunt. Et citra omne dubium constat ex Bulla s. Pii V. Missali praeposita, in qua habetur: „*Mandantes et districte omnibus — in virtute sanctae obedientiae praecipientes, ut Missam juxta ritum, modum et normam, quae per Missale hoc a Nobis nunc traditur, decantent ac legant, neque in Missae celebratione alias caeremonias vel preces, quam quae in hoc Missali continentur, addere vel recitare prae sumunt.*“ Praeceptum evidenter exprimitur verbis: „*Mandantes et districte in virtute sanctae obedientiae praecipientes*“; et obstringit quoad Rubricas *intra Missam* servandas, cum de caeremoniis et precibus in ipsa Missae celebratione sermo fiat.

<sup>1)</sup> Bellarmin: Lib. IV. de Euch. cap. 1. Kössing: Liturg. Vorlesungen über die hl. Messe, 2. Aufl. S. 16, 17. Regensb. 1856.

<sup>2)</sup> S. Alphonsus: Lib. VI.

n. 399 quatuor sententias refert. Ipse eam, quam nos sequimur, sententiam tenet. Nec aliter docet Benedictus XIV.: De ss. Missae Sacrif. Lib. III. sap. 13 n 3, cum Suarez et aliis.

Quid censendum de Rubricis *extra Missam* (ante et post) servandis? Aliae sunt praeceptivae, aliae directivae. Nimurum *praeceptivae* sunt, quae exigunt aliunde praecpta, ut confessionem sacramentalem celebrationi praemittendam, quando opus est, jejunium naturale; porro juxta s. Alphonsum omnes Rubricae de defectibus sunt praeceptivae,<sup>1)</sup> quamvis alii contradicant. Reliquae itaque, quas tamen accurate determinare non minus periculosum quam difficile est, et quae sane paucissimae tantum sunt, censi possunt *directive*; sed harum quoque transgressio, licet non sit peccaminosa per se, ratione tamen motivi in honesti e. g. socordiae, levitatis, venialiter culpabilis evadere, et ratione contemptus vel scandali gravis transire potest in peccatum mortale.<sup>2)</sup>

### B. De Decretis S. Rituum Congregationis.

3. — Praeter Rubricas Missalis habentur Decreta S. Congreg. Rituum, quae pariter constituunt regulam rituum, qui in Missae celebratione servandi sunt.

Haec Decreta partim *generalia* sunt, pro universa Ecclesia edita, partim *particularia*, ad petitiones particulares data, et nomen accipiunt ab Ecclesiis, ad quarum petitiones emanarunt, ut *in Mechlinensi, Monasterensi* etc.

Particularia spectant tantum ad illos, ad quos diriguntur, nisi sint declarationes legis universalis in casu particulari; tunc sicut Decreta generalia, ab universa Ecclesia servari debent. Cf. Lib. I. §. 51 n. 3. Decreta autem particularia, quae sunt purae gratiae et privilegium concedunt, ad alios extendi nequeunt.<sup>3)</sup>

An Decreta S. R. C. sunt praeceptiva vel tantum directiva? *Praeceptiva* sunt a) si emanant in forma rigorosa decreti, vel ad-

<sup>1)</sup> Dicit enim Lib. VI. n. 347: „*Ea, quae inter defectus computantur, non amplius possunt esse de consilio, et ideo nequeunt ab aliqua culpa esse immunita.*“ Consentire videtur Benedictus XIV.: De sacrif. Missae Lib. III. cap. 13 n. 3.

<sup>2)</sup> Apposite W. Maier: Ein wahrhaft kirchlich gesinnter Priester ist in seinem Thun und Lassen genugsam bestimmt, wenn er weiß, welcher der Wille oder die Directive der Kirche ist. Dieser folgt er willig, ohne erst,

man möchte sagen, nach Mietlingsart die Strenge der Verpflichtung zu untersuchen und nur da der Kirche zu folgen, wo die Strafe oder Drohung den an und für sich Widerspenstigen treibt; der willige Gehorsam wird aber umso mehr ein freudiger sein, wo es sich um das Allerheiligste handelt.“ Die liturgische Behandlung des Allerheiligsten etc. S. 13. Regensb. 1860.

<sup>3)</sup> De Herdt: Sacrae liturg. praxis. Tom. I. n. 6. Ed. 8. 1889.

jectam habent mandati clausulam e. g. *ab omnibus servetur, servari ab omnibus mandavit*; b) si versantur circa Rubricas praexceptivas, easque declarant et interpretantur. *Directiva* censentur, si sunt tantum declarationes dubiorum, nulla clausula decreti rigorosi adiecta, vel si versantur circa Rubricas solum directivas; quae tamen nihilominus debita reverentia haberit, et quatenus sunt dubiorum resolutiones, cuicunque doctorum opinioni contrariae praeferri debent.<sup>1)</sup>

### COROLLARIUM.

4. — Ex obligatione, sanctissimum Missae sacrificium juxta normam ab Ecclesia praescriptam exacte peragendi, sequitur quod sacerdos nequit licite celebrare Missam, si partem liturgiae notabilem vel partium leviorum quantitatem notabilem omittere debeat. Sic, ut exempla proferantur,<sup>2)</sup> sacerdos, qui brachium habet impeditum, quominus valeat utraque manu elevare hostiam in Missa, absque dispensatione Apostolica nequit celebrare. S. C. R. (1202) 2. Julii 1661. Prohibetur celebrare, qui manum dexteram habet impeditam ab apoplexia, etiamsi cum sinistra hostiam consecratam elevare et benedictionem dare possit, S. R. C. (1698) 26. Sept. 1682; secus in casu contrario et speciali.<sup>3)</sup> Potest celebrare, qui oculo dextero caret, secus si careat oculo sinistro, nisi oculo dextero Canonem sine deformitate legere possis; quod judicio episcopi subjiciendum est.<sup>4)</sup> Qui solum genuflectere nequit, non prohibetur celebrare, secluso scandalo.<sup>5)</sup> Plures auctores permittunt infirmo, qui non potest celebrare sine baculo, ut baculo utatur.<sup>6)</sup>

Si quis alio modo quam *sedendo* Missam celebrare nequeat, a celebratione abstinere tenetur, et tantum permittitur ipsi more

<sup>1)</sup> De Herdt: l. c. n. 7 et 8.  
S. Alph.: Lib. VI. n. 401.

<sup>2)</sup> Vid. *Decreta authentica Congr. S. Rituum ex Actis ejusdem collecta ejusque auctoritate promulgata sub auspiciis SS. D. N. Leonis PP. XIII. Romae 1898—1900.*

<sup>3)</sup> Quidam sacerdos, manu sinistra carens, aliam sibi sumpserat affabre ita confectam, ut insipientium oculis ab integra manu dextera nil omnino differret; qua usus parem se reddidit cunctis tuto ac rite implendis

caeremoniis praescriptis: hostiam quippe antea aptavit, ut dein facile in partes dividi posset. Pius IX. de speciali gratia concessit ei facultatem celebrandi Missam primo privatim, post publice et etiam sine assistentia alterius sacerdotis, stricte tamen praeципiens, ut nullimode sacramentales species cum manu fictitia pertrahantur. S. R. C. (2948) 13. Aug. 1847.

<sup>4)</sup> S. Alph.: Lib. VII. n. 404.

<sup>5)</sup> De Herdt op. c. Tom. I. n. 3.

<sup>6)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 402.

laicorum communicare; attamen Apostolica Sedes quandoque sacerdotibus pedum debilitate laborantibus concessit facultatem, Missam privatim celebrare sedendo, excepto Canone; imo non desunt exempla, quod dignioribus Ecclesiae ministris et episcopis praesertim, pedum infirmitate oppressis, permisit sessionem sub ipso quoque Canone et consecratione, „cum praecipuum episcoporum officium sit, offerre Deo sacrificium pro populo curae suae concredito et pro se ipsis“; et Summi Pontifices Honorius IV., Pius II., Pius III. stare non valentes integrum Missae celebrationem sedentes perfecerunt.<sup>1)</sup>

### I. De applicatione Missae.

#### §. 18.

##### Pro quibus possit sacrificium Missae offerri.

1. — Sacrificium Missae offerri potest et offertur pro omnibus fidelibus baptizatis vivis, sive justis sive peccatoribus, atque pro omnibus fidelibus defunctis in Christo nondum ad plenum purgatis. Conc. Trid. Sess. 22. cap. 2 et can. 3. Sess. 25. in Decr. de purgat. <sup>2)</sup> Offertur pro his omnibus *nomine Ecclesiae*, pro vivis etiam *ipsorum nomine*, quia sunt offerentes per sacerdotem, v. §. 13 n. 1.

Sacrificium divinum *animabus purgatorii* prodest ex infallibili Christi promissione, quae perhibetur Matth. 26, 28: „*Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.*“ Attamen non certa lege, sed juxta beneplacitum divinae misericordiae defunctis poena luenda remittitur.<sup>3)</sup>

Potest oblatio sacrificii *specialiter* pro determinatis personis vel personarum ordinibus a sacerdote fieri, quae magis prodest (ceteris paribus) illis, pro quibus applicatur, quam aliis quibusque, cum *specialis fructus* iisdem inde proveniat. Quam veritatem negavit Synodus Pistoriensis, admittens quidem, in Missa fieri

<sup>1)</sup> Benedictus XIV.: Epist. ad Pontifical. caeremon. magistrum, de celebratione Missae a sedente, die 11. Dec. 1757. (Mühlbauer: Decreta authentica S. R. C. Tom. II. pag. 88—99.)

<sup>2)</sup> Mortaliter peccaret sacerdos, qui aliquem de Ecclesia vellet excludere ab universalis oblatione et fructu sui

sacrificii, quia ex institutione Christi et ex praescripto Ecclesiae manere debet sacrificium publicum et commune; neque sic agens sacerdos aliquid efficeret, quia Christi Ecclesiaeque voluntatem et intentionem evertere nequit. Sic La Croix: Lib. VI. P. II. n. 24, Lugo, Laymann etc.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 310.

posse specialem commemorationem aliquorum, precando Deum peculiariter pro ipsis, sed traducens velut falsam opinionem in populum invectam, quod alii, qui eleemosynam subministrant sacerdoti sub conditione, quod celebret unam Missam, specialem fructum ex ea percipient. Hanc Synodi doctrinam Pius VI. *Auctorem fidei* sub n. 30 damnavit ut *falsam, temerariam, perniciosa*m, *Ecclesiae injuriosam inducentem in errorem alias damnatum in Wicleffo*.

2. — Quaeritur 1. *An Missae sacrificium offerri possit pro excommunicatis?*

Resp. Excommunicati sunt aut *tolerati*, cum quibus fideles possunt communicare, aut *vitandi*, cum quibus communicare fidelibus non licet, ideo, quia nominatim et sententia publicata sunt excommunicati. 1) Pro excommunicatis *toleratis*, sive *vivis* sive *defunctis*, Missam celebrare licet, nomine Ecclesiae; quia, cum fideles non prohibeantur cum eis communicare in sacris, orationes publicas et sacrificium pro iisdem offerre permissum est. Consequenter etiam stipendum accipi potest pro Missa in illorum bonum celebrata.<sup>1)</sup> At 2) non licet offerre sacrificium nomine Ecclesiae pro excommunicatis *vitandis*, quia expresse interdictum est jure can. *ex cap. 2 de sent. excommunic.* Quod etiam valet, quamvis talis excommunicatus sit in statu gratiae (per contritionem perfectam), vel contritus vitam finierit, quia excommunicationis vinculum non est solutum. Privatim autem seu tamquam persona privata sacerdos potest pro excommunicato vitando, dum *in vivis* est, intra Missam sub *Memento* Deum deprecari, ut ipsi propitius esse dignetur; <sup>2)</sup> itemque, si *defunctus* fuerit, potest pro eodem sacerdos privatim, nihil addendo, in Missa orare, dummodo indicia ille exhibuerit, quod contritus obierit.<sup>3)</sup> Sed non potest sacerdos in hujusmodi casu stipendum accipere, quia proprie Missam non applicat; et fructum specialem Missae per intentionem specialem alii applicare debet, pro qua ipsi stipendum ordinarium accipere licet. Vid. §. 22 n. 1 *Notandum*.

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 309. Lib. VII. n. 164.

<sup>2)</sup> Idem Lib. VI. n. 308. Lib. VII. n. 162 et 163.

<sup>3)</sup> Aliud est, in Missa pro aliquo orare, aliud, Missam pro aliquo offerre;

orare pro aliquo in Missa potest sacerdos tamquam persona privata, „cum in sacro offerendo sacerdos numquam private se habet, sed Ecclesiae nomine litat“, ut recte Gallo S. J. Suppetiae etc. (Vol. I. pag. 127 Romae 1872) observat.

3. — Quaeritur 2. *An Missae sacrificium offerri possit pro infidelibus, haereticis et schismaticis?*

Resp. Certum est, pro non baptizatis, haereticis et schismaticis *vivis*, non tantum generaliter, sed etiam particulariter pro uno vel altero sacrificium Missae offerri posse, non ipsorum nomine, ut patet ex dictus §. 13 n. 2, sed nomine Ecclesiae, eum in finem, ut qui membra Ecclesiae non sunt, membra Ecclesiae fiant; modo nihil addatur specialiter in Missa, sed per solam intentionem sacerdotis applicetur Missa istorum conversioni. Ideoque licet in Missa pro illis a Deo petere auxilia et bona supernaturalia, quibus lumen fidei accipient et salutem, non vero bona temporalia, nisi haec forte et quatenus esse possint media quae-dam externa conversionis et salutis pro ipsis.<sup>1)</sup> Ratio a) quia sacerdos sic celebrans se Christo conformat, qui in cruce pro omnibus se obtulit; — b) quia alioquin in oblatione calicis *pro totius mundi salute* orare jubetur, et in festo b. Petri Canisii Ecclesia in Missa Deum precatur, — *ut ejus exemplis et monitis errantium corda ad salutem resipiscant*; — c) quia infidelium et haereticorum conversio in ipsius Ecclesiae bonum cedit. — Eo magis potest Missa *pro catechumenis* offerri, qui jam ad Ecclesiam pertinent per fidem et baptismi desiderium. Si Missa licite celebratur pro infideli vel haeretico vel schismatico, etiam stipendum pro Missae applicatione accipere licet. Vid. Responsa S. Sedis infra posita.

Pro acatholicis *defunctis* Missae sacrificium in nullo casu applicari potest nomine Ecclesiae, a) quia quibus non communicavimus vivis, non communicemus defunctis, ait Innocentius III. c. 12, X. lib. 3. tit. 28, et b) quia Missae celebratio pro acatholicis defunctis non potest componi cum dogmate catholico de necessitate fidei catholicae ad obtainendam salutem, quod urgebat Gregorius XVI. die 16. Febr. 1842 in Brevi ad episc. Augustae Vindelic., et in Brevi d. 19. Julii ad abbatem Benedictin. in monasterio Scheyern. Ideoque Apostolica Sedes plures praescripsit, ut si Missae fundentur pro familia, ad quam praeter catholicos etiam acatholici pertinent, fundatio fieri debeat cum restrictione, quod Missae nonnisi pro catholicis familiae membris fundentur. — Eo minus pro *Judaicis* et *ethnicis* defunctis Missam celebrare fas est.

---

<sup>1)</sup> Suarez: De Sacr. Disp. 78. Sect. 2.

An pro *catechumenis defunctis?* Alii affirmant, alii negant; sententia affirmans est praeferenda, ex cap. *Apostolicam de Presb.* non bapt.

Videtur autem, quod sacerdos pro aliquo haeretico defuncto *privatim* et *sub conditione*: si forte decesserit in haeresi solum materiali adeoque cum signo fidei, et simul fuerit in statu gratiae, possit sub *Memento defunctorum* orare, secluso omni scandalo: a) quia per hanc privatam orationem tam minus obtinet communicatio cum haeretico in sacris, quam per orationem privatam in Missa pro excommunicato fideli vitando, quam licitam esse constat; — b) quia per conditionem adjectam dogma de necessitate fidei catholicae ad salutem integrum servatur.<sup>1)</sup> Stipendium Missae pro tali oratione privata accipere non licet, quia (coll. §. 22 n. 1) stipendium datur pro applicatione fructus specialis, quae in tali casu non fit, et debet hic fructus pro alio applicari.

Proposito dubio: Utrum possit aut debeat celebrari Missa ac percipi eleemosyna *pro graeco-schismatico*, qui enixe oret atque instet, ut Missa applicetur pro se sive in ecclesia adstante, sive extra ecclesiam manente? S. Congr. Officii die 19. Aprilis 1837 respondit: *Juxta exposita non licere, nisi constet expresse eleemosynam a schismatico praeberi ad impetrandam conversionem ad veram fidem.* Quam resolutionem Gregorius XVI. approbavit.

Proposito dubio: Utrum liceat sacerdotibus Missam celebrare *pro Turcarum aliorumque infidelium intentione*, et ab iis eleemosynam pro Missae applicatione accipere? S. Off. 12. Julii 1865 respondit: *Affirmative, dummodo non adsit scandalum ac nihil in Missa specialiter addatur, et quoad intentionem constet, nihil mali aut erroris aut superstitionis in infidelibus eleemosynam offerrentibus subesse.*

Ad quaesita: 1) An liceat Missam offerre pro illis, qui in manifesta haeresi moriuntur, praesertim quando hujusmodi applicatio nota esset? 2) An liceat etiam in casu, quo hujusmodi applicatio Missae tantum sacerdoti et illi, qui dat eleemosynam, nota esset? — S. Off. 7. Apr. 1875 rescripsit: Ad 1) et 2) *Negative.*<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Theologi antiquiores hujus quaectionis vix mentionem injiciunt. Sporer: Theol. Sacr. T. II. cap. 4 Sect. 4. n. 269 „pro solatio eorum, quorum parentes, consanguinei etc. in haeresi lutherana vel calviniana decesserunt“, obiter innuit, quod possint et privatim pro iis orare, et si sacerdotes sint, in sacris eorum recordari *sub conditione*: Si forte decesserint in haeresi solum materiali et alioquin in statu gratiae fuerint. Idem tradunt Tapfer: Expositio incruenti Missae sacrificii pag. 166. Ed. 2. Gassner: Handbuch der Pastoral, 1. B. 739.